⁶⁷ *De veritate*, q. 10, art. 12, éd. cit., p. 340a : « Praeterea, inter quaecumque distinguit ratio, unum eorum potest sine altero cogitari ; sicut etiam cogitare possumus Deum, sine hoc quod cogitemus eum esse bonum, ut patet per Boetium in libro de Hebdom. Sed in Deo differt essentia et esse ratione. Ergo potest cogitari eius essentia sine hoc quod cogitetur esse, et sic ut prius. »

⁶⁸ *De veritate*, q. 10, art. 12, éd. cit., p. 340a-b : « Praeterea, Deo idem est esse Deum quod esse iustum. Sed quidam opinantur Deum non esse iustum, qui dicunt Deo placere mala. Ergo aliqui possunt opinari Deum non esse, et sic Deum esse non est per se notum. »

entend traiter avec diligence. Mais nous devons préciser que la présence de cette problématique dans l'ordre de la connaissance ne permet aucune conclusion sur l'existence factuelle d'un athéisme pratiqué ou professé au moyen âge. Deuxièmement dans son approche théorétique Thomas combat deux adversaires dont l'un est clairement identifiable, l'autre, plus abstrait. Le premier adversaire est un penseur qui prétend que l'existence de Dieu est évidente, ce qui veut dire immédiatement connue. La proposition « Dieu est » posséderait la même clarté évidente que les premiers principes de la connaissance. Il est possible d'identifier les auteurs qui sont ainsi visés : avant tout Anselme et Bonaventure. Non seulement l'autre adversaire nie l'évidence de cette proposition, mais il affirme : « *Deus non est* ». Il n'est pas possible d'identifier cet adversaire, mais, pour l'histoire intellectuelle, il est décisif que Thomas considère cette position évidemment comme fautive, mais *discutable*. Il ouvre ainsi un champ d'investigation nouveau. En se fondant sur les deux Psaumes, Anselme avait donné la parole pour un instant à celui qui dit : « *Non est Deus* », mais il avait immédiatement clos le débat en prétendant qu'il ne pouvait pas vraiment penser ce qu'il dit. Certes, Thomas n'est peut-être pas le premier à modifier les données de ce débat, mais chez lui, du moins, l'existence de Dieu devient réellement *questionnable*, devient un problème pour le philosophe. Il est vrai qu'il pense que la question peut être résolue, mais elle est posée. Il est à notre avis intéressant de noter que, dans le texte des questions disputées que nous avons évoqué, il met cette interrogation sous le patronage de trois figures emblématiques, Maïmonide, Avicenne et Anselme – un juif, un musulman et un chrétien –, comme s'il voulait signaler que, pour les trois religions monothéistes, la question de Dieu est posée d'un point de vue philosophique et *ne pourra plus jamais* être écartée. Ce qui pour notre propos est décisif est le fait que nous sommes ici en présence d'une donnée particulière : le texte biblique a inspiré l'examen d'une question qui dorénavant ne pourra plus être écartée du domaine de la philosophie.